
Akce a novinky
Po produktu z minulého čísla, jenž umožňoval
provádění údržby disku, jsme pro vás tentokrát
připravili další velice užitečnou utilitu Acronis
TrueImage Deluxe. Je schopna vytvořit zálohu
(obraz) disku nebo diskového oddílu přímo z pro-
středí Windows bez nutnosti restartu a reboo-
tování, a stejně tak umí zálohovaný oddíl zase
z Windows obnovit zpět (s výjimkou takového,

na němž je odkládací soubor) či připojit archiv-
ní zašifrovaný soubor – obsahující obraz disko-
vého oddílu – jako virtuální disk a používat da-
ta zde uložená. Dokáže zálohu zkomprimovat
a zašifrovat, rozsekat na kousky, vypálit na CD
či umístit na jiná výměnná média. Více informací
naleznete tradičně v rámečku či v článku Rych-
lokurz, jenž je věnován práci právě s tímto pro-
duktem. 

Do sekce Novinky si našlo cestu poslední
číslo oblíbeného časopisu Abíčko o platformě Li-
nux a internetový časopis Interval rovněž přiná-
ší porci novinek a zajímavostí. Naleznete zde
i aktuální seznamy programů a utilit v excelov-
ských souborech, jež jsme v minulosti na našich
CD vydali. Nechybí ani kompletní elektronická
podoba časopisu s veškerými materiály od roku
2000. Rovněž zde najdete veškerý software, na
který se odkazují články uvnitř čísla. 

V sekci Servis vám již delší dobu přinášíme
aktualizace systému Windows. Nejinak tomu je
i tento měsíc, kdy se nám po delší době sešly
aktualizace v hojnějším počtu. Mezi nejdůleži-
tější patří ty, jež jsou určeny pro Internet Ex-
plorer či Outlook Express (dostupné pro verze
5.5 i 6). Opomenout byste však neměli ani dal-

ší, pro Windows ME, 2 000 a XP. Zajistíte si tak
větší bezpečnost svého systému, stejně tak ja-
ko jeho stabilitu.

Software
V části Komerční software vám svůj výrobek
představí tuzemská společnost Software602,
jež přichází s novým a vylepšeným balíkem kan-
celářským programů PC SUITE, obsahujícím veš-
keré nezbytné komponenty, jakými jsou textový
editor, tabulkový procesor, 602Album pro tvor-
bu a správu virtuálních fotoalb a 602Photo pro
práci s digitálními fotografiemi. Další nabídkou
je sada jednoduchých a snadno ovladatelných
obrazovkových kalkulaček společnosti Lionet
pro nejrůznější každodenní výpočty. Specializu-
je se na výpočty z oblasti finanční, správní a ad-
vokátní praxe. V současné době obsahuje již ke
třicítce panelů a další se připravují podle ná-
mětů zákazníků. Více informací o těchto pro-
duktech naleznete v rámečku s označením Ko-
merční software & slevy. Část Topware je, jak
už jistě víte, věnována programům, jež se již
v minulosti na našich CD vyskytly a jsou nato-

24 CD

Klonujte bezpečně! 
Acronis TrueImage Deluxe a mnoho dalších zajímavých programů a utilit (CD)

6 P C W O R L D  2 0 0 4

CD příloha

JAN ŠPLÍCHAL, HYNEK VÁCHA

Zálohujte svá data z disků
pro případ, že o ně přijdete,
na záložní kopii, kterou 
si vytvoříte  utilitou 
Acronis TrueImage Deluxe 
a pohrajte si s videem 
s pomocí programů z rubriky
Téma CD. 

Po programu v minulém čísle, který umožňoval
provádění údržby disku, pro vás máme další veli-
ce užitečnou utilitu. Ta je určena pro klonování
celých disků. Ptáte se, k čemu je taková záloha
dobrá? Představte si následující situaci. Právě jste
nově nainstalovali operační systém, do něj pak
všechny programy, které budete používat, a pro-
vedli všechna důležitá nastavení. Máte tedy ide-
álně nakonfigurovaný počítač. Tato situace ovšem
nevydrží věčně. Budete chtít vyzkoušet nějaký pro-
gram, který se později ovšem ukáže jako nepo-
třebný, a vy jej proto budete chtít odinstalovat.
Jenže ne vždy je odinstalace provedena úplně (ně-

jaký záznam může být v registrech zapomenut, pří-
padně program nezíská přístup ke všem soubo-
rům, které potřebuje smazat), což celý systém zby-
tečně zpomaluje, vyskakují na vás okna s chybo-
vými hláškami a práce obecně se stává méně pří-
jemnou. Do takového stavu se ovšem můžete
snadno dostat i bez úmyslné instalace nějakého
softwaru. Stačí nemít aktuální antivirus. Také se-
lhání hardwaru se často nedá předpokládat a na-
jednou může být pozdě. Chcete-li se vyhnout ná-
sledným komplikacím, spojeným s novou instala-
cí systému, můžete využít právě tento program.
S jeho pomocí si vytvoříte zálohu čerstvě nain-

stalovaného systému a ve chvíli nějakých problé-
mů pak nebudete instalovat celý systém znovu,
ale jednoduše zkopírujete zálohu, kterou jste si
vytvořili. Takto vytvořený obraz nemusíte instalo-
vat pouze na jeden počítač, ale lze jej přenést i na
jiný. Je ovšem vhodné, aby všechny počítače mě-
ly stejné hardwarové komponenty. Tak se vyhne-
te nutnosti doinstalování dalších ovladačů. Pro-
dukt vyžaduje v průběhu instalace sériové číslo,
jež obdržíte po vyplnění formuláře na stránkách
výrobce: www.acronis.com/mag/pcw-czech-atid.
Dále vám přinášíme možnost upgradu produktu
na vyšší verzi na stránkách www.acronis.cz.

ZADARMO: Acronis TrueImage Deluxe

Crimson Editor 3.6
Všestranný a velmi
profesionálně zpracovaný
volně šiřitelný textový
editor, určený hlavně pro
programátory.

CloneDVD 2.0.7.3 
Chcete-li jednoduše
a rychle vytvořit záložní
kopii filmu na DVD, je
pro vás tento program
správnou volbou.

Adobe Photoshop 7.0.1
Jeden z nejznámějších
programů pro práci
s grafikou, nabízející
široké možnosti úprav
obrázků.

Security Task Manager 1.5
Velice propracovaný
správce úloh, který vám
navíc přinese několik
pokročilých funkcí.

Blaze DVD 2.OA 
Softwarový přehrávač
DVD, přehrávající nejen
video, ale i hudbu, a to
v mnoha formátech.

Powerpoint2DVD 
Netradiční program,
umožňující převod
prezentace z Power
Pointu do DVD video
formátu.

ZoneAlarm Plus 4.5.594 
Použitím tohoto
programu získáte
kontrolu nad komunikací
vašeho počítače
s okolím.

Nepřehlédněte na CD

CD 25

FinKalk 2001
Program je tvořen poměrně rozsáhlou sadou jednoduchých a snadno ovladatelných obrazovkových
kalkulaček pro nejrůznější každodenní výpočty. Specializuje se na výpočty z oblasti finanční, správní
a advokátní praxe. V současné době obsahuje již ke třicítce panelů a další se připravují podle ná-

mětů zákazníků. Umožňuje snadno počítat na-
příklad úroky z prodlení jak u jednorázového dlu-
hu, tak i formou splátkového kalendáře, různé
daně, odpisy, odměny advokátů, exekutorů, kon-
kurzních správců, úroky, směnky, náhradu za
ztrátu na výdělku, notářské, soudní a správní po-
platky atd. Několik panelů (např. kartotéku vizi-
tek, výpočet životního minima, výpočet poštov-
ních poplatků nebo převodník jednotek) dostává
každý zákazník zdarma jako bonus a jsou plně
funkční i v demoverzi. Kompletní seznam kalku-
laček najdete na webu výrobce – www.lionet.
cz/FinKalk2001/FinKalk2001.htm.

Software602 – PC SUITE
602PC SUITE je osvědčený kancelářský balík pro domácnosti a firmy, dostupný i ve volně šiřitelné
verzi (do tří PC). Skládá se ze čtyř plnohodnotných aplikací: 602Text je jednou z alternativ na poli tex-
tových editorů na trhu. Pracuje s dokumenty ve formátu DOC (9x/2000/XP) a s celou řadou dalších ty-
pů textových dokumentů. Je orientován prakticky, tj. na běžného uživatele osobního počítače. Je vhod-
ný pro přípravu školních prací, dopisů, životopisů nebo pracovních dokumentů. 602Tab je tabulkový
procesor nabízející více než 150 funkcí, používá formát XLS (9x/2000/XP) a dovede otevírat také sou-
bory XLT, CSV a DBF. Pomůže při správě domácích financí, podnikatelských příjmů a výdajů, kontro-

le splátkového kalendáře půjčky či úvěru nebo
i studentům při školních úlohách. 602Album vy-
tváří a spravuje virtuální fotoalba, ukládá a třídí
fotografie. Fotografie lze připravit pro prezenta-
ci (slide show), převádět do HTML prezenta-
ce, poslat e-mailem, vypálit na CD, tisknout, ode-
sílat do fotolaboratoře, zhotovovat webová fo-
toalba. 602Photo slouží k úpravám digitálních fo-
tografií. Snižuje nebo zvyšuje počet barev, při-
dává efekty. 602Photo nabízí mj. automatické
ladění obrázku nebo profesionální pomůcku pro
odstranění efektu červených očí. S lehkostí opra-
vuje a vylepšuje digitální snímky!

Komerční software & slevy

P C W O R L D  2 0 0 4 6

lik nepostradatelné nebo jinak významné, že po-
važujeme za správné přinášet je častěji, aby si
jejich aktuální verze mohli pořídit i naši nepra-
videlní čtenáři. Velkým lákadlem je zajisté nej-
novější edice ICQ 4 Lite, poslední aktuální ver-
ze populárního grafického editoru Gimp 2.0.1,
jehož možnosti jsou srovnatelné s komerčními
produkty, či výkonná bezpečnostní utilita a fi-
rewall pro ochranu vašeho počítače před neau-
torizovaným přístupem z internetu a pro kon-
trolu programů, které přes něj komunikují – Zo-
neAlarm Plus 4.5.594. 

Za zmínku však stojí také Sandra Standart
2004.SP1 (9.104) pro komplexní monitorování
činnosti hardwaru a operačního systému, kla-
sický souborový manažer FreeCommander
2004.03 se dvěma panely a všemi funkcemi, na
které jste zvyklí, jenž má tu výhodu, že je zcela
zdarma, či Ad-aware 6.0.181 pro odstraňování

špehovacích programů, jež se mohou na váš po-
čítač dostat při instalaci freewarových progra-
mů obsahujících reklamu. K tomuto programu
jsme připravili také češtinu a český manuál.
Bonbonkem je pak zkušební edice profesionál-
ního grafického editoru Adobe Photoshop 7.0.1
pro tvorbu, úpravu a vylepšení digitálních obra-
zů, retušování fotografií a obrazovou montáž,
jenž představuje již delší dobu hlavní nástroj pro
práci s bitmapovou grafikou. 

Jelikož přehrávání videa a práce s ním se sta-
ly nedílnou součástí využití počítače, věnovali
jsme Téma CD právě této problematice. Blaze
DVD 2.0A je plně vybavený softwarový DVD pře-
hrávač, jenž přehrává nejen DVD disky, ale i CD-
-Video, MP3 a další multimediální formáty. Pod-
poruje Dolby Digital, S/PDIF výstup DTS signá-
lu, 7.1 kanály a mnoho dalšího. Pokud chcete vy-
tvářet či duplikovat CD pro svou vlastní potře-

ICQ 4 Lite 
Komunikace je dnes již
běžnou součástí práce 
na PC. Jeden z programů 
– ICQ – je vám nyní
k dispozici v nové verzi.



26 CD

bu, zkuste využít služeb BlindWrite 5.1.6b, kte-
rý dokáže kopírovat i chráněné CD disky a mimo
jiné umožňuje tvorbu audio CD z MP3 souborů.
Pokud chcete zálohovat DVD filmy na DVD+R/W,
DVD-R/W média, CloneDVD 2.0.7.3 je tím pra-
vým pomocníkem, nabídne vám vypuštění zvu-
kových stop, bonusů nebo kompresi filmu. Rov-
něž DVD Shrink 3.1.7 je velice známým produk-
tem pro snadné zálohování DVD ať už na pevný
disk nebo pomocí vypalovačky na DVD-R. Umož-
ňuje i komprimaci DVD a částečnou editaci – na-
příklad vypuštění některých nechtěných částí fil-
mu (titulky, úvody atd.). Pro práci s titulky využi-
jete služeb produktu Opravovač titulků 1.0.1.22
a pro přehrávání můžete zvolit jeden z přehrá-
vačů z naší nabídky: BSPlayer 1.00.807, Direct-
DVD 5.0, Micro DVD 1.2, přehrávač multimédií
Windows Media Player Classic 6.4.8.2, jenž je
rozšířen o celou řadu funkcí, kterými klasický
Windows Media Player 6.4 nedisponoval. Pokud
potřebujete předvést prezentaci vytvořenou
v PowerPointu někde, kde sice není k dispozici
počítač či potřebný software, ale je k dispozici
DVD přehrávač, pak můžete využít Power-
point2DVD 1.0.2.56. Ten převede soubory ve for-
mátu PowerPointu do videa v DVD formátu. 

Sekce Vyzkoušejte si je věnována jednak
softwaru, jenž nás zaujal, a jednak programům
sloužícím jako přílohy k článkům uvnitř časopi-
su a k produktům, kterým je věnován článek CD
centrum. K některým z nich jsme speciálně pro
naše CD vytvořili i češtinu, kterou naleznete ke
stažení vždy u informací o programu společně
s popisem její instalace. Zaujal nás volně šiři-
telný firewall Enigma 1.1, jenž monitoruje ko-
munikaci vašeho PC s okolním světem. Pod kon-
trolu tak dostanete všechny porty a můžete po-
volit jen takovou komunikaci, o které víte, že va-

šemu počítači neuškodí. Za zmínku rovněž sto-
jí profesionální textový editor určený zejména
programátorům. Mezi jeho výhody patří v ob-
lasti editace především usnadnění orientace
v textu, např. číslování řádek a možnost jejich
indexace (tzv. bookmark) s umožněním skoků na
takto označené řádky. Pokud rádi víte o všem,
co se na vašem počítači děje, vyzkoušejte Sa-
murize 1.41, jenž slouží k monitorování a dia-
gnostice. Vyniká zejména tím, že umožňuje
vlastní uspořádání informací přesně dle vašich
přání a potřeb. Pokud často vystavujete své fo-
togalerie na webu, využijete služeb JAlbum 4.4
pro snadnou tvorbu webových fotogalerií. Sta-
čí přesunout složky s fotografiemi do JAlbum,
a program automaticky vytvoří HTML stránky
s miniaturními náhledy fotografií nebo prezen-
taci vašich snímků formou slide show s mož-
ností aplikace řady efektů. Podporuje řadu for-
mátů a integrován je i FTP klient. 

Komunikace a Hardware
Komunikaci ovládly pro tentokrát prohlížeče a je-
jich nadstavby: Balík Mozilla 1.6.0 obsahuje ně-
kolik do sebe integrovaných programů: webový
prohlížeč, poštovní klient, editor webových strá-
nek, kalendář, Chatzilla či venkman. Distribuce,
kterou vám tento měsíc přinášíme, je navíc lo-
kalizována do českého jazyka, což zvýší uživatel-
ský komfort. Naproti tomu Opera 7.23 je velkou
konkurencí. Stejně jako soupeři přichází s množ-
stvím doplňkových komponent, jako je třeba e-
-mailový klient  Její výhodou je značný komfort
při prohlížení webových stránek. V této verzi by
měla být opět rychlejší a stabilnější. SlimBrow-
ser 3.96 je nadstavbou pro MS Internet Explorer,

kterému dodává několik nových funkcí. Nejdůle-
žitější je asi princip záložek, který umožní otevřít
několik dokumentů současně v jednom okně –
mezi dokumenty si pak přepínáte pomocí záložek
v horní části programu. Dalším vylepšením je au-
tomatické zavírání vyskakujících oken nebo pří-
mý přístup k hlavním vyhledávačům pomocí
vstupního pole v pravé horní části. Mezi novinky
ve funkčnostech programu z poslední doby patří
například funkce pro vytváření vlastních nástro-
jových lišt. 

Díky tomu, že vývoj programovacího jazyka
pro vývoj webových aplikací PHP 4.3.6 pokročil,
rozhodli jsme se vám jej po delší době přinést.
K dispozici vám tak budou nové a vylepšené funk-
ce. Také byly opraveny některé nepříjemné chy-
by, které mohly způsobit problémy při vykonává-
ní skriptů. Vývojáři tohoto systému doporučují
přechod na tuto verzi. Po přívalech nových ovla-
dačů pro grafické karty, jejichž výrobci nám tím
poskytli zase kousek výkonu navíc, jsme vám
v části Hardware tentokrát přinesli utility z úpl-
ně jiného soudku. Zaměřili jsme se totiž na soft-
ware, který vám usnadní instalaci nových pev-
ných disků či údržbu těch stávajících. Pevný disk
je totiž stále velmi důležitou částí počítače. Svě-
řujeme mu do péče naše – často velmi důležitá
– data. Při instalaci nového disku jej často po-
třebujeme rozdělit na několik částí. Pro tyto úče-
ly lze sice použít i komerční software od jiných
výrobců, ale může být vhodné použít ten, vytvo-
řený přímo producentem konkrétního disku. Po-
užíváme-li pevný disk, začne se po určité době
zvyšovat pravděpodobnost nějaké chyby. Z toho-
to důvodu je vhodné občas provést kontrolu je-
ho stavu, což lze učinit pomocí dalších utilit na
našem CD. Doufáme, že se vám obsah CD bude
líbit a zachováte nám věrnost!

CD příloha

6 P C W O R L D  2 0 0 4


